
 

  
 

 

Iniciatīvas “Jaunākās tehnoloģijas Latvijas vēstures izpētē” 
 

NOLIKUMS 
 

 

 

1. Vispārējie jautājumi. 

1.1. “Jaunākās tehnoloģijas Latvijas vēstures izpētē” jeb “State-of the art technologies for the 
study of Latvia history” (turpmāk - Atbalsts) ir Latvijas Arheologu biedrības (turpmāk - LAB) un 
“VILNIUS RADIOCARBON” (turpmāk - VR) kopēja iniciatīva ar mērķi veicināt uz datiem 
balstītas arheoloģijas izaugsmi Latvijā un stiprināt Latvijas un Lietuvas zinātniskās saites.  

1.2. LAB valde (turpmāk - Valde) reizi pusgadā izsludina iespēju biedriem pieteikties bezmaksas 
AMS radioaktīvā oglekļa (14C) datējumiem, ko veic VR. 

1.3. Valde izvērtē Atbalsta nepieciešamību un apjomu un to piešķir pēc zinātniskā nozīmīguma 
principa. 

2. Atbalsta lūguma iesniedzēji un iesniegšanas ierobežojumi. 

2.1. Atbalstu var saņemt Latvijas Arheologu biedrības biedri, kas ir nokārtojuši visas saistības pret 
biedrību. 

2.2. Viens pētnieks izsludinātajā periodā drīkst pieteikt datēšanai ne vairāk kā trīs paraugus no 
viena objekta vai senvietas.  

2.3. Datēšanai var pieteikt tikai tādus paraugus, kuri iegūti likumīgā un ētiskā veidā, tai skaitā: 

2.3.1.  ja paraugs iegūts no glabātāj institūcijas (krātuves, muzeja u.c.), pētnieks no šis 
institūcijas ir saņēmis visas nepieciešamās atļaujas gan parauga ieguvei, gan datēšanai.  

2.3.2. ja paraugs iegūts arheoloģiskajā izpētē un nav nodots glabātāj institūcijā, pētnieks ir 
saņēmis visas nepieciešamās atļaujas no zemes īpašnieka, Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldes vai citām institūcijām, kas nepieciešamas arheoloģiskās izpētes 
veikšanai. 

2.4. Pieteikties atbalstam ir iespējams tādiem datējumiem, kurus ir plānots publicēt vai izmantot 
zinātniskā pētniecībā, kuras rezultātā tiks sagatavota publikācija. 

2.5. Publicējot datējumu rezultātus, pētniekam obligāti jānorāda, ka “datējumi veikti Latvijas 
Arheologu biedrības un VILNIUS RADIOCARBON iniciatīvas “Jaunākās tehnoloģijas Latvijas 
vēstures izpētē” (State-of the art technologies for the study of Latvia history) ietvaros”. 

3. Pieteikuma iesniegšana. 

3.1. Atbalsta nolikums un pieteikuma veidlapa pieejamas Latvijas Arheologu biedrības mājaslapā 
(https://www.arheologubiedriba.lv/). 

3.2. Atbalsta pieteikums jāiesniedz LAB valdei, sūtot aizpildītu pieteikuma anketu uz e-pastu: 
latvijasarheologubiedriba@gmail.com  

  
 

https://www.arheologubiedriba.lv/
mailto:latvijasarheologubiedriba@gmail.com

